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Kristalize İyot İçeren Yıkama Suyuna Daldırmanın Broyler Karkaslarının 
Mikrobiyolojik Kalitesi Üzerine Etkisi 
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Özet: Bu çalışma, tavuk karkaslarınm mikroorganizma yükünün azalhlmasında kristalize iyodun etkisini saptamak 
amacıyla planlanmıştır. Çalışmada 28 adet bir günlük yaştaki broyler c ivcivler kullanılm ıştır . Civcivler büyüme 
dönemi boyunca normal çeşme suyu içenler ve 2 ppm iyotlu su içenler o larak iki gruba ayrı l mıştır. Kesimden sonra 
her gruptaki tavuk karkasları tekrar iki gruba ayrılarak yarıs ı I 0°C'deki çeşme suyuna, diğer yarıs ı da I 0°C'deki 2 

·ppm kristalize iyot içeren yıkama suyuna daldırı larak I 5 dak. bekletil miştir. Her gruba ait karkas lardan alınan ör
nekler toplam mezofilik aerob bakteri, koliform grubu mikroorganizma, Staphy lococus aureus ve Salmonelle spp. 
yönünden incelenmiştir. 

Sonuç o larak, iyotlu suya daldırılan karkaslarda toplam mezofil ik aerob bakteri, ko liform grubu mikroorganizma ve 
Staphylococcus aureus yüklerinin çeşme suyuna daldırılan karkas gruplarına göre önemli derecede (p<O.O I) azaldığı 
tespit edilmiştir. Salmonella spp. yükü yönünden ise sadece iyotlu su içip iyotlu suya daldırılan karkas grubunda 
çeşme suyu içen ve çeşme suyuna dald ırı lan gruba göre önemli bir azalma bel irlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: İyot, Broyler karkas, yıkama suyu, mikro biyolojik kalite. 

The Effects of Dip into Water lncluding Crystalline lodine on Microbiologic 
Qualitiy ofBroiler Carcasses. 

Summa ry: T his study was performed to predict the effect of crystall ine iodine to decrease the amount. of microor
ganisms in the ch i eken carcass. In this study, a total of 28 one day old broi ler chicks were used. They were divided 
in to two equal groups, consumed normal tap water and 2 ppm iodinated water as drinking water (I 0°C) for I 5 min
ute. Samples taken from ·carcasses, were examined for total mesophilic aerob bacteria, coliform microorganisms, 
Stphylococc_us_aureus and Salmonella spp. 

As a res u lt, the counts of total mesophilic aerobic bacteria, coliform microorganisms and Staphylococcus aureus of 
careass groups kept in 10 ppm iod inated water (1 0°C) reduced significantly (p<O.Ol) in compar ison with careass 
groups kept in 1 0°C tap water. The counts of Salmonella species only in carcasses of group which was given 2 ppm 
iodinated water and kept in ı 0°C ı O ppm iodinated water reduced signifıcantly (p<O.O 1) in comparison with careass 
group drank normal tap water and kept in 1 0°C tap water. 

Key Words: Iodine, broiler carcasses, washing water, microbiolagical quality 

Giriş 

B ir toplumun sosyal, kültürel ve ekonomik 
yönden gelişmes i , özlenen uygarlık düzeyine 

ulaşab ilmes i için temel koşu llardan biri, o top
lumdaki bireylerin yeterli ve dengeli bes lenmele
ridir. Bugün gelişm iş ülkelerde tüketilen toplam 
etin % lO 'unu kanatlı etleri o l uşturmaktadır. ÜJ-
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kemizde 1 980' li yıllardan itibaren tavukçuluk 
sektöründe entegrasyon ve üretim artışı gerçek~ 
leşmesine rağmen kişi başına yıllık kanatlı .etı 
üretimi Avrupa ülkelerinde 20-2~ kg .•.. Ame.rıka 
Birleşik Devletleri ' nde 30-39 kg. iken ulkemızde 
5-6 kg. civarındadırı .ı. 

Kanatlı hayvan kesimhanelerinde .işlem sı
rasında ete bulaşarak bozulma yapan ~ıkroorga
nizmaların çoğu patojen mikroorganızmalard~n 
daha dayanıklıdır. Bu mikroorganizmalar, e~ın 
besin maddeleri olan yağ, protein ve karbonhıd
ratların bir veya birkaçında istenmeyen kimyasal 
değişiklikler yaparak bozulmaya ve ürürün raf 
ömrünün kısalmasına neden olmakta, bunun s~
nucunda da tüketicinin arzu etmediği kötü bır 
lezzet şekillenmektedir. Bu nedenle sağlıklı ve 
tüketicinin tercih edebileceği bir ürün elde ede
bilmek için, kanatlıların barınmaları, beslenmele
ri nakilleri kesim ve i şlenmeleri sırasında uyul
U:ası gerek~n hijyenik kurallara önem verilmeli
dir2·3 . 

İyodun triiyodin ve tiroksin hormonlarının 
sentezi ile fiziksel ve mental büyüme için gerekli 
olduğu ve dünyanın bir çok bölgesinde iyot yeter
sizliğine bağlı olarak insanlarda ve hayvanlarda 
guatr hastalığının şekillendiği uzun yıllardır bi
linmekle birlikte iyotlu bileşiklerin dezenfektan 
olarak kullanımından da söz edilmektedir4"

7 

Günümüzde tavuk yetiştiriciliğinde hasta
lık mücadelesi için koruyucu önlemlerin artan 
önemine paralel olarak tavuk kümesierinde hem 
bakterisid hem de virusid etkili dezenfektan kul
lanımı artmıştır. Kanatlı hayvan hastalı!<larının 
bulaşma yollarından biri olan suların sanitasyonu 
için genellikle klor ve bunun yanında kristal 
formda iyot kullanımından söz edilmektedir8. 

İyotlu dezenfektanlar, organik maddelerin 
varlığında klor bileşiklerinden daha stabildirler. 
İyot komplekslerinin, düşük pH'da stabil kala
bilmelerinden dolayı, bazen 6.25 ppm'lik çok 
düşük dozlarda fakat çoğunlukla 12.5-25 ppm'lik 
dozlarda kullanımı önerilmektedir9• 

Bazı araştırıcılar tarafından broyler içme 
suları için kristal iyot dozu 2 ppm. olarak öneril
mektedir10. Stanley ve Bailey1 tarafından yapılan 
bir araştırmada broyler içme suyundaki 2 ppm 
iyodun 6 haftada canlı ağırlığı artırdığı, Stanley 
ve ark. ı o tarafından yapılan bir başka çalışmada 
ise aynı dozdaki iyodun canlı ağırlığı etkilemedi
ği bildirilmiştir. 

Kotula ve Pandya
12 

4 farklı üretim ünite
s inde aldıkları 40 adet broyler üzerinde yaptıkları 
çalışmada, tavukların teleklerinden, ayak ve deris i 

üzerinden kan akıtıldıktan sonra ve lmşlamadan 
önce aldıkları örneklerde her broyler karkasının 
ortalama 8 logı o/g aerob bakteri içerdiğini bildir
mişlerdir. Çalışmada en fazla bakteri yükü tel:k
lerde ve göğüs derisinde bulunurken, en düşük ıse 
uyluk ve ayaklarda gözlenmiştir. Tüm hayvanla
rın Escherichia co/i ile, % 60-IOO'unun 
Salmonella ile ve % 80-1 OO'ünün de Camphy
lobacter jejuni/coli ile kontamine olduğu ortaya 
konmuştur. 

Dickens ve Whittemoreı3 broyler karkasla
rının mikrobiyolojik kalitesi Uzerine % 0.6 asetik 
asitti ve asetik asitsiz soğutma suyunda tutmanın 
etkisi üzerine yaptıkları çalışmada, Enterobac
teriaceae sayısı % 0.6 asetik asit içeren buz.lu 
suda 0.50 log10, % 0.6 asetik asit içeren hava sı.r
külasyonlu buzlu suda 0.71 logıo, % 0.6 asetık 
asit içeren ve soğutucu küvetle sağutulan suda 1.4 
logıo olarak ortaya konmuştur. 

Almeida ve ark.ı 4, broyler karkaslannın 
bakteriyel kontaminasyonunda canlı kanatl~nın 
deri ve barsak florasının rolünü, ayrıca bakterıyel 
kentaminasyon üzerine kesim işlemlerinin etkisi
ni saptamak amacı ile yaptıkları çalışmada, total 
bakteri sayısının tüy yolma ve iç organ çıkanna 
presesierinden sonra artış gösterdiğini, yıkama 

suyu kentaminasyon seviyesinin 1. soğutma tan
k ında, 3. soğutma tankına göre daha yüksek oldu
ğunu bildirmişlerdir. 

James ve ark. ıs, Puerto Rico'da çeşitli 
kesimhanelerden topladıkları 250 karkas numu
nesinden, iç organ çıkartılmadan önce, soğutma 
öncesi ve soğutma sonrası aldıkları örneklerde 
ortalama aerob bakteri sayısını sırasıyla 3.73 
logı0, 3.18 log ı o, 2.87 log ı o, Enterobacteria~e~~ 
s pp. sayısını sırasıyla 2. 70 log ı o, 2.25 logıo, 

1 
·
61 logıo ve E.coli sayısını sırasıyla 2.0.9 log.ıo, · ı 

logı0, ve 0.89 logı0 olarak ifade etmışlerdırf~ 
araştırıcılar karkaslarda Salmonella spp. ın ç 
organlar çıkarılmadan önce % 34'ünde, so~ut~a 
öncesi % 28'inde, soğutma sonrası % 49 un a 
bulunduğunu tespit etmişlerdir. . 

James ve ark. 16 yaptıkları çalışmada klor ı
.- k tl ürünlelave edilen soğutma suyunun, çıg ana ı 

rinin bakteriyel yükü üzerine etkisini araştırmış-
d .. ortala-lar karkas örneklerinin soğutma an once d 

' • tma an ma aerob bakteri sayısını 3.20 logı o, sogu 
. sayısını sonra 2.5 1 logı0, Enterobacterıaceae spp. rta a 

sırasıyla 2.57 log10 ve 1.29 logıo ol4 ° ha 
koymuşlardır. Aynı çalışmada Samone 

. • .. . k 1 d o/ı 43 ora-spp. ' nın sogutma oncesı kar as ar a ~ 
0 46 nında bulunduğunu, soğutma sonrası ıse Yo 

olduğunu belirtmişlerdir. 



Pearson ve ark. 17 Cjejuni ile kontamine e
dilmiş içine sularının klorlanınasının tavuk kar
kaslarının Cjejuni yükü üzerine etkisini incele
dikleri çalışmalarında, içme sularına klor ilavesi
nin, kesimden ·sonra bu mikroorganizma ile 
kontamine olmuş karkaslarda C.jejuni oranını % 
81 'den% 7'ye düşürdüğünü ortaya koymuşlardır. 

Bu çalışmada içme ve kesim sonrası yıka
- ma suyuna katılan kristalize iyodun, brayler kar
kaslannın mikrobiyolojik kalitesi üzerine etkisi 
araştırılmıştır. 

., 
Materyal ve Metot 

Materyal 

Araştırmada hayvan materyali olarak Ulu- -
dağ Üniversitesi Veteriner Fakültesi Uygulama ve 
Araştırma Merkezindeki kümesierde yetiştirilen 

toplam 28 adet erkek brayler civciv kullanıldı. 
Piliçler iki gruba ayrıldı. Birinci grupta yer alan 
14 hayvana içme suyu olarak şehir şebekesinden 
sağlanan çeşme suyu verildi. İkinci gruptaki hay
vanlar ise, sürekli olarak 2 ppm dozunda 
kristalize iyot katkısı yapılan içme suyu tüketti. 
Kesim yapıldıktan sonra her gruptaki piliçlere ait 
14 'er karkas tekrar ikişer gruba ayrıldı; karkas
lardan 7 tanesi 10°C'deki 10 ppm düzeyinde 
kristalize iyot içeren suya daldırıldı. On beş daki
ka soğutma suyunda tutulan karkas örnekleri bu 
sürenin sonunda sudan çıkarıldı ve 5 dakika sü
zülme işlemi uygulandı. Denemeler sırasında 
yıkama suyunun sıcaklığı buz kalıpları ilavesiyle 
sabit tutuldu. 

Metot 

Kesilip ön soğutmaya tabi tutulan karkaslar 
ısı izolasyonlu kaplarda laboratuvara getirildi . 
Tüm gruplardan alınan örnekler, toplam 
mezofilik aerob bakteri18

, koliform grubu mikro-
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organizma19
, S. aureus18 ve Salmonella spp.20 

yönünden incelemeye alındı. Bulguların istatistiki 
değerlendirilmesi "Varyans Analizi" - ve 
"Duncan" testi kullanılarak yapıldı2 1 • 

'-

Bulgular 

Brayler karkastarında saptanan ortalama 
mikroorganizma yükleri ile bu değerlerin önem 
düzeyleri Tablo I'de topluca verildi. Buna göre; 
büyüme dönemi boyunca çeşme suyu tüketen ve 
kesimden sonra çeşme suyuna daldırılan tavuk 
karkastarında toplam mezofilik aerob bakteri 
sayısı ortalama 7.2491 log10, koliform grubu mik
roorga~izma sayısı ortalama 4.0221 log10, 

S.aureus sayısı ortalama 4.0165 log10, Salmonella 
spp. sayısı ortalama 2.9737 log10 olarak bulundu. 

Büyüme dönemi boyunca çeşme suyu tü
keten ve kesimden sonra 1 O ppm kristalize iyot 
içeren yıkama suyuna daldırılan tavuk karkasta
rında toplam mezofilik aerob bakteri sayısı orta
lama 5.7853 log1o, koliform grubu mikroorga
nizma sayısı ortalama 3.0560 log10, S.aureus sa
yısı ortalama 3.1050 log1o, Salmonella spp. sayısı 
ortalama 2.2803 log10 olarak tespit edildi. 

İki ppm kristalize iyot içeren içme suyu tü
keten ve kesimden sonra çeşme suyuna daldırılan 
tavuk karkaslarında, toplam mezofilik aerob 
bakteri sayısı o'rtalama 7.2366 log10, koliform 
grubu mikroorganizma sayası ortalama 3.4444 
log1o, S.aureus sayısı ortalama 3.4934 Jog10, 

Salmonella spp. sayısı ortalama 2.9314 Jog10 ola
rak bulundu. 

İki ppm kristalize iyot içeren içme suyunu 
tüketen ve kesimden sonra 1 O ppm kristalize iyot 
içeren yıkama suyuna daldırılan tavuk 
karakastarında toplam mezofılik aerob bakteri 
sayısı ortalama 5.5798 log10, koliform grubu mik
roorganizma sayısı ortalama 2.5767 Iog10, 

Tablo I. Karkaslann Ortalama (logıo k.o.b./g) Mikroorganizma Yükleri 

Toplam Mezofıl Koliform Grubu Staphylococcus 
Aerob Bakteri Mikroorganizma aureus 

X Sx X Sx X 

Ç.i.Ç.S.D 7.2491 0.261 4.0221 0.251 4.0165 
-c:ı.ı.s.o 5.8753 0.25b 3.0560 0.23bc 3.1050 

i.I.Ç.S.D 7.2366 0.258 3.4440 0.1 gab 3.4934 

ı.ı.l.s.o 5.5798 0.22b 2.5767 0.12C 2.5640 

Ç.I.Ç.S.D.: Çeşme Suyu Içen ve Kesimden Sonra Çeşme Suyuna Daldınlan Tavuk Karkaslan 
Ç.I.I.S.D.: Çeşme Suyu Içen ve Kesimden Sonra lyot Içeren Yıkama Suyuna Daldınlan Tavuk Karkaslan 
I.I.Ç.S.D.: lyot!u Su Içen ve Kesimden Sonra Çeşme Suyuna Daldınlan Tavuk Karkaslan 
i.I.S.D.: lyot!u Su Içen ve Kesimden Sonra lyot Içeren Yıkama Suyuna Daldrnlan Tavuk Karkasları 
abc : Aynı sütunda farklı harfleri taşıyan değerler arasındaki farklar p<0.01 düzeyinde önemlidir. 

Sx 
0.121 

0.21bc 
0.27•b 
0.18C 

Salmonella 
s pp. 

X Sx 
2.9737 0.288 

2.2803 0.178b 

2.9314 0.1gab 
2.1316 0.21b 
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S.aureus sayısı ortalama 2.5640 \ogıo, Salmonella 
spp. sayısı ortalama 2.1316 logıo olarak tespit 
edildi. Grupların mikroorganizma yükleri ile ilgili 
ortalama değerler arasındaki farklar p<O.O 1 düze
yinde önemli bulundu. 

Tartışma ve Sonuç 

Kanatlı karkastarını mikrobiyel konta
minasyondan korumak için üretimin ilk safhala
rında başlama gibi çeşitli işlemler yapılmasının 
yanında, sonradan şekillenen kontaminasyonu 
önlemek için de bazı işlemler uygulanmaktadır22 • 

. Bu amaçla yıkama suyuna laktik asit, aset ik asit 
uygulaması23 , poviodine-iodine, chlorhexidine 
gluconate, gluteraldebyte gibi dezenfektanlarla24

, 

oz.on ve UV ışını ile muamele25
, invert sabun ve 

iodofor26, hidrojen peroksit, hipoklorit, quarternar 
amonyum bileşikleri27 gibi maddeler çeşitli araştı
rıcılar tarafından kullanılmıştır. 

Bu çalışmada, içme ve kesim sonrası yı

kama suyuna katılan krisitalize iyodun bray ler 
karkaslarının mikrobiyolojik kalitesi üzerine etki
s i araştırılmıştır. 

Sonuçlar incelendiğinde, normal çeşme su
yu içen ve çeşme suyunda yıkanan karkaslarda 
toplam mezofılik aerob bakteri, koliform grubu 
mikroorganizma, S.aureus ve Salmonella spp, 
sayı ları sırasıyla; 7.2491 log ı o, 4.022 1 logı0, 

4.0165 logıo, 2.9737 logıo olarak bulundu. Yine 
normal çeşme suyu içen fakat kesimden sonra 1 O 
ppm kristalize iyot içeren yıkama suyuna daldırı
lan karkaslardaki mikroorganizma sayıları sıra
sıyla; 5.8753 log ı 0, 3 .0560 logıo, 3.1050 logı 0, 
2.2803 logı o alarak tespit edildi . Aynı çalışmada 
gelişmeleri boyunca 2 ppm kristalize iyotlu su 
içen ve çeşme suyunda yıkamaya tabi tutulan 
karkaslarda toplam mezofılik aerob bakteri, 
koliform grubu mikroorganizma, S.aureus ve 
Salmonella spp, sayıları sırasıyla; 7.2366 logıo, 
3.444 logıo, 3.4934 logı o, 2 .9314 log10 olarak bu
lunurken, büyüme dönemi boyunca kristalize 
iyotlu su içen ve kesim sonrası 1 O ppm kristalize 
iyotlu su ile yıkanan karkas lardaki mikroorga
nizma sayıları sırasıyla; 5.5794 log10, 2.5767 
log ı o, 2.5640 log ı o, 2.1316 log10 olarak saptandı. 

James ve ark. ı 6 , klor ilave edilmiş soğutma 
suyundaki örneklerde aerob bakteri, Entero
~acteriac~ae spp. ve E.coli sayısının azaldığını 
ıfade etmışler, aynı zamanda klorlama işleminin, 
karkasın, taşlık ve boynun kros kontaminas
yonunu kontrol etmede yardımcı olduğunu bil-

dirmişlerdir. Dickens ve ark.13
, asetik asit içeren 

buzlu suya daldırılan karkaslarda aerob bakteri ve 
Enterobacteriaceae spp. sayısının indirgendiğini 
ortaya koymuşlardır. 

James ve ark.ıs bir başka çalışmalarında, 
herhangi bir koruyucu madde kullanmadan sade
ce soğutma öncesi ve sonrası bakteriyel yükü 
incelemişler, Enterobacteriaceae spp. ve E.coli 
sayılarında azalma tespit etmişler, bakteriyel ka
litenin sağlanması ve kros kontarninasyonun en
gellenmesi için mutlaka ilave işlemler yapılması 
gerektiğini bildirmişlerdir. Blanc ve ark.28, karkas 
mikrobiyolojisi üzerine immersiyon soğutmanın 
etkisini araştırmak üzere yaptıkları çalışmada, 

aerob bakteri sayısı ve koliform düzeyinin so
ğutma sonrasında önemli düzeyde azaldığını , 

soğutma suyu akışının yavaşlatılması ile de her 
iki mikroorganizma düzeyinin değişmediğini 
açıklamışlardır. 

Katula ve Pandya ı 2 yaptıkları çalışmada, ü
retim işlemi sırasında braylerierin yüksek sayıda 
mikroorganizma ile kontamine olduğunu ve ya
pılan ön işlemlerin karkasların mikroorganizma 
yükü ve insidensini azaltıyor gibi görünmesine 
rağmen, yeterli olmadığını bildirmişlerdir. Araştı
rıcılar üretimdeki ilave modifikasyonların hay
vanların mikrobiyel kontaminasyonunda etkili 
olabileceğini vurgulamışlardır. 

Sonuç o larak; çeşme suyuna daldırılan kar
kas grupları ile iyotlu suya daldırılan karkas 
grupları arasında toplam mezofilik aerob bakteri, 
koliform grubu mikroorganizma, S.aureus yükleri 
yönünden önemli (p<0.01) farklılıklar tespit edil
di . Tablo I 'de görüldüğü gibi iyotlu suya daldm
lan karkas gruplarının bu üç mikroorganizma 
açısından sayı larının azaldığı saptandı. 
Salmonella spp. yönünden bakıldığında ise sad.e
ce çeşme suyu içen ve çeşme suyuna daldırılan 
grup ile iyotlu su içip iyotlu suya daldırılan 
gruplar arasındaki farklar önemli (p<O.Ol) bulun
du. Bu durum, tavuk karkastarında Salmonella 
spp . y ükünün azaltılabilmesi için iyotlu suya dal
dınnanın yanında, iyodun içme suyunda da bu
lunmasının önemli olabileceğini düşündürmekte~ 
dir. Çalışmada elde ettiğimiz bulgular yukarıdakı 
araştırıcıların sonuçları ile uyum göstermekte
d irı ı . ı J. ı 5 , ı 6,28. 

Bu çalışma, tavuklarda içme ve kesim son
rası yıkama sularına katılan kristalize iyodun, 
brayler karkaslarının mikrobiyolojik kalitesi üze
rine etkisini saptamak amacı ile yapılan ilk çalış
ma olması bakımından önem taşımaktadır. Bun-



dan sonraki yapılacak çalışmalarda iyodun etkin
l iğinin daha ayrıntılı olarak incelenmesi planlan
maktadır. 
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